doğan Hasan Tevfik Efendi, Livaneli Kadızade Mehmed’in oğludur. İdadi tahsilini

tamamlayıp İstanbul’a gelerek burada da ilim tahsili almaya devam etmiş ve devrin

tanınmış âlimlerinden Nevşehirli Büyük Hâzım Efendi’den icazet almıştır. Hoca Mecid

Efendi’den ise Farsça dersleri alarak kendini geliştirmeye devam etmiştir. 1282/1865

yılında Bahriye Mektubî Kalemi’nde memuriyete başlayan ve burada müdîr-i evvel

mevkîîne kadar yükselmeyi başaran Hasan Tevfik, 1299/1882’de Bahriye Nezareti

Mektupçuluğu görevine atanmış ve bu görevle birlikte ulâ sânisi rütbesi ve dördüncü rütbe

mecîdi nişanı ile ödüllendirilmiştir. Hâmisi Darü’s-saade Ağası Hâfız Behram Ağa’nın

vefatıyla birlikte hâmisiz kalması ve ileri gelen nâzırlardan Bozcaadalı Hasan Kaptan Paşa

hakkında yetkilerini suistimal ettiğini ileri süren bir yazı yazması üzerine 1888 yılında

görevinden azledilmiş ve on dört ay işsiz kalmıştır. Bu süreçte çeşitli sıkıntılar yaşayan

Hasan Tevfik, 1307/1889 Musul mektupçuluğuna atanmış ancak bu görevinden dört yıl

sonra istifa etmiştir. 1310/ 1893 yılında İşkodra Mektupçuluğu görevine tayin edilmiş ve

üçüncü rütbe mecîdi nişanı almıştır. 1312/ 1895 yılında ağır bir hastalığa yakalanmasıyla

emekli olmak zorunda kalan Hasan Tevfik, 14 Temmuz 1908’de Kasımpaşa’daki evinde

vefat etmiştir. Mezarı Eyüp Kabristanı’ndadır.4

1.2. ESERLERİ

Kaynaklarda âlim, yüksek ahlaklı, hakkı hukuku gözeten, latîfeli, Müslüman salih zat

1.2.1. Hayâlât-ı Dil: Günümüz Türkçesiyle “Gönlün Hayalleri” anlamına gelen eser,

1285/1868 yılında yayımlanmıştır. Eserin ana konusu aşk macerasıdır. Eserde Murg-ı Dil

adlı kahramanın Canan’a âşık olması, Canan’ın onu terk edip bilinmez bir yere gitmesi ve

Murg-ı Dil’in Canan’a kavuşmak için hayâli ülkelere yaptığı yolculuk sırasında başına

gelen olaylar anlatılır.

Eserde kaside, mesnevi, müseddes-i

mütekerrir, terkib-i bend, gazel gibi farklı nazım şekilleriyle yazılmış manzumeler yer

almaktadır. Şairin, muharrem ayıyla karşılıklı konuşmalarında terkib-i bend nazım şeklini

tercih etmesi kullandığı yöntem ile doğru orantılıdır.5

1.2.3. Ravza-i Muhâvere: 1296/ 1879 yılında İstanbul’da basılmıştır. Eser, mensur bir

girişle başlar. Bu bölüm II. Abdülhamid’e övgü mahiyetindedir. Müellif, eseri II.

Abdülhamid’in bastırdığını, bu yüzden ona şükran borçlu olduğunu ifade ettikten sonra

“Arz-ı Gül-deste-i Şükr ü Mahmidet” başlıklı 20 beyitlik mehdiye yazmıştır.

İKİNCİ BÖLÜM

2. HAYÂLÂT-I DİL’DE ŞEKİL ve MUHTEVA

2.1. DIŞTAN İÇE YAKLAŞIM

2.1.1. Künye

Hasan Tevfik, Hayâlât-ı Dil. İstanbul: Tophâne-i Amire Matbaası, 1285/1868 ‘de

basılmıştır. Yalnızca tek baskısı olan eser, 78 sayfadan oluşmaktadır. Eserin Atatürk

Üniversitesi, Boğaziçi Üniversitesi, İstanbul Üniversitesi, Milli Kütüphane, TDK ve

yurtdışındaki birçok kütüphanede nüshaları bulunmaktadır.

26 bölümden oluşan eser insanın Allah tarafından yaratılışı, insanın diğer yaratılmış

sergilemek zorunda kalmıştır. Sonuç olarak, yaşadıkları iç ve dış çatışmalar bakımından

yazar Murg-ı Dil’i Osmanlı Devleti’ni temsilen sembol olarak seçmiştir.

Osmanlı Devleti’nin o dönemde dış ilişkilerinde yaşadığı bir başka sorun da Girit

Adası meselesidir. Danişmend, Girit meselesinin 1282/1865 yılında ortaya çıkmış

olduğunu ve hatta bu tarihten çok daha önce fikrî ve siyasî hazırlıklarının olup meselenin o

tarihte resmen tezahür ettiğini söyler. Ayrıca, Avrupa devletlerinin görünürde milletçiliği

desteklerken arka planda Yunanistan’ı Girit konusunda gizli gizli teşvik ettiğini,